
П Р И К А З
12 Февраля ?013 г . № ЮО

Москва

Об обеспечении исполнения положений 
Комплексного межведомственного плана мероприятий по реализации 

Концепции развития национальной системы стандартизации 
Российской Федерации на период до 2020 года

В целях реализации и обеспечения общей координации деятельности и 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти в ходе исполнения 

положений Комплексного межведомственного плана мероприятий по реализации 

Концепции развития национальной системы стандартизации Российской Федерации 

на период до 2020 года (далее -  Межведомственный план), одобренного на 

заседании подкомиссии по техническому регулированию, применению санитарных, 

ветеринарно-санитарных и фитосанитарных мер Правительственной комиссии по 

экономическому развитию и интеграции (раздел II протокола от 19 декабря 2012 

года № 4) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План-график выполнения Межведомственного плана (далее -  

План-график) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителям Руководителя Федерального агентства, начальникам 

управлений, руководителям подведомственных институтов обеспечить выполнение 

пунктов План-графика в части касающейся и представлять информацию для 

проведения мониторинга во ФГУП «ВНИИНМАШ» (Ю.О. Мельков) 

ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала.

строительный контроль

https://meganorm.ru/Index/59/59380.htm


3. Назначить ФГУП ВНИИНМАШ (Ю.О. Мельков) ответственным за 

методологическое и информационное обеспечение реализации План-графика.

4. ФГУП «ВНИИНМАШ» (Ю.О. Мельков) разработать и разослать в 

соответствующие федеральные органы исполнительной власти и подразделения 

Госстандарта типовую форму представления программ стандартизации в 

приоритетных направлениях, указанных в пункте 2.3 План-графика.

Срок исполнения: 18 февраля 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Руководителя Федерального агентства А.В. Зажигалкина.

Руководитель
Федерального агентства Г.И. Элькин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Федерального агентства 
по техническому регулированию и 

метрологии
от “ 12 ‘ 0 2 . 2013 г. № Ю0

План-график выполнения Межведомственного плана

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Развитие законодательных основ стандартизации

1.1

1.2

Подготовить и внести в Правительство Российской Федерации 
проекты федеральных законов "О стандартизации" и "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты, в связи с принятием 
Федерального закона "О стандартизации".

Подготовить и представить в Правительство Российской 
Федерации предложения по подготовке проекта федерального 
закона "О федеральной контрактной системе", направленные на 
совершенствование организации размещения заказов на поставки 
товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд в 
части более широкого использования национальных стандартов как 
инструмента соблюдения требований к закупаемой продукции 
(работам, услугам) или ее отдельным видам.

до 23 января 2013 г. в 
рамках поручения 

Председателя 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 16 октября 2012 г. 
№ДМ-П36-43пр 

(пункт 7) 
5.06.2013 г.

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)



2

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1.3 Подготовить и представить в Правительство Российской Федерации 
предложения по обеспечению деятельности национального органа по

25.07. 2013 г. Управление экономики, 
бюджетного планирования и

стандартизации. госсобственности
(Т.Д. Канищева)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)

2. Разработка национальных стандартов с учетом приоритетных направлений развития стандартизации

2.1 Представлять в Правительство Российской Федерации ежегодно Управление технического
доклад о состоянии стандартизации в Российской Федерации. до 5.06 регулирования и стандартизации

(В.Н. Клюшников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)



3

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

2.2 Обеспечить обновление фонда документов в области ежегодно
стандартизации в приоритетных отраслях экономики с темпом не до 5.06*
менее чем на 10 - 15% при формировании ежегодных программ 
национальной стандартизации.

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков) 
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ» 
(Д.О. Скобелев) 
ФГУП «ВНИИМС»
(С.А. Кононогов) 
ФГУП «ВНИИОФИ» 
(В.Н. Крутиков)

2.3 Разработать и утвердить программы стандартизации, исходя из 5.03.2014 г.*
необходимости обеспечения гармонизации фонда документов в области 
стандартизации с соответствующими международными 
(региональными) документами на уровне 65 -  70 % в приоритетных 
направлениях:

атомная промышленность;
технологии безопасного обращения с радиоактивными отходами и 

отработавшим ядерным топливом;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)



4

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

высокотехнологичная химия; 
композитные и неметаллические материалы; 
модернизация машиностроительного комплекса, в том 

тяжелого и транспортного машиностроения;
авиационная и судостроительная промышленности;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 

числе (В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

космические технологии;

телекоммуникационные и информационные технологии; 
технологии, основанные на применении спутниковой 

навигационной системы ГЛОНАСС;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

медицинские изделия, медицинские технологии и фармацевтика; Управление технического
биотехнологии; регулирования и стандартизации

(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)



№
п/п Наименование мероприятия

5

обновление и разработка национальных стандартов на технические 
средства в сфере реабилитации инвалидов;

нанотехнологии;

энергоэффективность; 
развитие нефтегазового комплекса;

развитие техники и технологий в горнорудной отрасли;

Срок исполнения Ответственные исполнители

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)

Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП ВНИИНМАШ 
(Ю.О. Мельков)



6

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

развитие угольной промышленности;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков) 
ФГУП «ВНИЦСМВ» 
(Д.О. Скобелев)

строительство;
повышение устойчивости работы систем жизнеобеспечения, в том 

числе ЖКХ;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

создание интеллектуальных сетей и 
электроэнергетике;

цифровых подстанций в Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)



7

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

обеспечение безопасности труда и сохранения здоровья (в части 
установления технических требований к продукции);

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

обеспечение безопасности и повышение конкурентоспособности 
продукции аграрно-промышленного комплекса, в том числе развитие 
органического сельского хозяйства;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

развитие услуг, в том числе производственных и для социально­
незащищенных слоев общества;

обеспечение безопасности и повышение конкурентоспособности 
продукции легкой промышленности;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)



8

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

обеспечение безопасности и качества продовольственной 
продукции;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

развитие сферы транспорта, 
инфраструктуру;

включая транспортную Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

обеспечение безопасности дорожного движения;

стандартизация систем менеджмента качества и бережливого 
производства;

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ОАО ВНИИС 
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)
ФГУП «ВНИИМС»
(С.А. Кононогов)



9

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

технические средства и системы охранной сигнализации; Управление технического
технические средства противокриминальной защиты; регулирования и стандартизации

(В.Н. Клюшников)
ФГУП ВНИИНМАШ
(Ю.О. Мельков)

обеспечение пожарной безопасности; Управление технического
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

обеспечение идентификации продукции с целью противодействия 
распространению контрафакта.

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

2.4 Подготовка предложений о наделении федеральных органов 25.03.2014 г. Управление технического
исполнительной власти функцией разработки документов в области регулирования и стандартизации
стандартизации в рамках национальной системы стандартизации (В.Н. Юношников)

Управление делами 
(Ю.А. Козлов)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)



10

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

2.5 Провести корректировку основополагающих стандартов 25.03.2014 г.
национальной системы стандартизации с целью совершенствования 
процедур планирования, разработки, утверждения, проверки, 
пересмотра (не реже 1 раза в 5 лет), отмены и внедрения документов в 
области стандартизации, исходя из необходимости сокращения сроков 
разработки стандартов и применения Кодекса добросовестной практики 
при разработке, утверждении и применении стандартов (приложение 3 к 
Соглашению ВТО по ТБТ).

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП СТАНДАРТИНФОРМ 
(А.А. Коровайцев)

3. Совершенствование деятельности в сфере межгосударственной стандартизации

3.1 Подготовить и направить в Межгосударственный совет по
стандартизации, метрологии и сертификации (МГС), а также на 
обсуждение глав национальных органов по стандартизации стран- 
членов Содружества Независимых Государств (СНГ) предложения 
по вопросам улучшения работ в рамках МГС: 

повышение качества планирования;
усиление роли межгосударственных технических комитетов 

(МТК) на всех стадиях жизненного цикла разработки 
межгосударственных стандартов;

обеспечение деятельности бюро по стандартам МГС.

25.06. 2013 г. * Управление технического
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)
КВФ «Интерстандарт»
(С.И. Ерофеев)



№
п/п Наименование мероприятия

11

3.2 Подготовить и представить в Евразийскую экономическую
комиссию предложения в программу по разработке (внесению 
изменений, пересмотру) межгосударственных стандартов для целей 
оценки (подтверждения) соответствия требованиям технических 
регламентов Таможенного союза.

3.3 Провести мониторинг и актуализацию межгосударственных
стандартов (разработанных Российской Федерацией), включенных в 
перечни стандартов, формирующих доказательную базу технических 
регламентов Таможенного союза.

Срок исполнения Ответственные исполнители

в соответствии с 
планами по 
реализации 
технических

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление информационного

регламентов обеспечения и аккредитации 
Таможенного союза (С.Б. Пугачев)

ежегодно 
До 25.06*

Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)
ФГУП «ВНИИМС»
(С.А. Кононогов)



12

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

3.4 Обеспечить (при необходимости) отмену национальных стандартов Ежегодно
в части, противоречащей межгосударственным стандартам, До 10.01* 
включенным в перечни стандартов, формирующих доказательную базу 
технических регламентов Таможенного союза.

3.5 Подготовить и представить в секретариат Межгосударственного 25.06.2013 г.*
совета по стандартизации, метрологии и сертификации предложения по 
созданию на базе национальных технических комитетов по 
стандартизации межгосударственных технических комитетов по 
стандартизации по направлениям, которые соответствуют 
экономическим интересам Российской Федерации.

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)

4.1

4. Развитие стандартизации оборонной продукции, специальной техники и специальных средств 
и стандартизации в области использования атомной энергии

Проанализировать практику применения государственными 
заказчиками Постановления Правительства Российской Федерации от 
17 октября 2009 г. № 822 "Об утверждении Положения об особенностях 
стандартизации оборонной продукции (работ, услуг), поставляемой по 
государственному оборонному заказу, продукции (работ, услуг), 
используемой в целях защиты сведений, составляющих 
государственную тайну или относимых к охраняемой в соответствии с 
законодательством Российской Федерации иной информации 
ограниченного доступа, продукции (работ, услуг), сведения о которой 
составляют государственную тайну, а также процессов проектирования 
(включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, 
эксплуатации, хранения, перевозки, реализации, утилизации и 
захоронения указанной продукции" и о результатах доложить в

30.11.2013 г. 
По поступлении 

документа от 
Минпромторга 

России

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)



№
п/п Наименование мероприятия

13

Правительство Российской Федерации.

4.2 Принять (издать) ведомственные решения, устанавливающие 
порядок применения и исполнения требований документов по 
стандартизации оборонной продукции (в том числе специальных 
средств), поставляемой по государственному оборонному заказу, 
продукции (работ, услуг), используемой в целях защиты сведений, 
составляющих государственную тайну или относимых к охраняемой в 
соответствии с законодательством Российской Федерации иной 
информации ограниченного доступа, продукции (работ, услуг), 
сведения о которой составляют государственную тайну.

4.3 Подготовить и представить в Правительство Российской Федерации 
предложения по ведению (обновлению и актуализации) фонда 
документов по стандартизации оборонной продукции (работ, услуг).

4.4 Провести оценку научно-технического уровня документов по 
стандартизации оборонной продукции (работ, услуг) с целью принятия 
решения об отмене таких документов, потерявших актуальность, и 
(или) подготовки предложений в программы и планы по 
стандартизации военной продукции для пересмотра (подготовки 
изменений) документов с низким научно-техническим уровнем.

4.5 Провести инвентаризацию фонда отраслевых стандартов на 
оборонную продукцию (работы, услуги), поставляемую по 
государственному оборонному заказу, с целью оценки их соответствия 
документам по стандартизации оборонной продукции (работ, услуг) и 
подготовки уточненной редакции Сводного перечня документов по 
стандартизации оборонной продукции (работ, услуг).

Срок исполнения Ответственные исполнители

30.11.2013 г. Управление технического
При поступлении регулирования и стандартизации
предложений от (В.Н. Клюшников)

головных ФГУП «ВНИИНМАШ»
исполнителей и (Ю.О. Мельков)

заинтересованных
ФОИВ

30.11.2013 г. Управление технического
При поступлении регулирования и стандартизации
предложений от (В.Н. Клюшников)

головных ФГУП «ВНИИНМАШ»
исполнителей и (Ю.О. Мельков)

заинтересованных
ФОИВ

30.11.2015 г. Управление технического
При поступлении регулирования и стандартизации
предложений от (В.Н. Клюшников)

головных ФГУП «ВНИИНМАШ»
исполнителей и (Ю.О. Мельков)

заинтересованных
ФОИВ

30.11.2015 г. Управление технического
При поступлении регулирования и стандартизации
предложений от (В.Н. Клюшников)

головных ФГУП «ВНИИНМАШ»
исполнителей и (Ю.О. Мельков)

заинтересованных



№
п/п Наименование мероприятия

14

Подготовить предложения в План стандартизации военной 
продукции по разработке государственных военных стандартов, в том 
числе взамен отраслевых стандартов и иных документов по 
стандартизации оборонной продукции (работ, услуг), имеющих низкий 
научно-технический уровень, в обеспечение реализации требований 
Государственной программы вооружений и федеральных целевых 
программ по развитию оборонно-промышленного комплекса.

Обеспечить ежегодное обновление (не менее 10 %) фонда 
документов, применяемых в качестве документов в области 
стандартизации оборонной продукции и о результатах доложить в 
Правительство Российской Федерации.

Представить в Правительство Российской Федерации предложения 
о целесообразности разработки (актуализации) системы стандартов 
СРПП (Система разработки и постановки на производство военной 
техники) по управлению жизненным циклом вооружения, военной и 
специальной техники с учетом результатов анализа эффективности 
действующей системы стандартов в данной области.

Разработать и представить в Росстандарт предложения в Программу 
разработки национальных стандартов на основе стандартов 
организации Госкорпорации "Росатом", устанавливающих требования, 
связанные с обеспечением безопасности в области использования 
атомной энергии.

Срок исполнения Ответственные исполнители

ФОИВ 
ежегодно в 

соответствии с 
требованиями 

государственных 
военных стандартов 

системы 
стандартизации 

оборонной 
продукции*

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

ежегодно 
до 5.06

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

25.06. 2013 г. Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

15.09. 2014 г. Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление метрологии 
(С .С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»



15

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

(Ю.О. Мельков) 
ФГУП «ВНИИФТРИ» 
(М.В. Балаханов)

5. Усиление роли бизнеса в работах по стандартизации

5.1 Подготовить и представить в Правительство Российской 10.09.20131

Федерации предложения по системе мер, направленных на 
стимулирование участия бизнес-сообщества и предприятий 
промышленности в управлении работами по стандартизации, в том 
числе: в планировании и финансировании работ по стандартизации на 
принципах государственно-частного партнерства; в разработке 
стандартов, в первую очередь на продукцию и методы ее испытаний; 
в принятии решений на паритетных началах по утверждению 
программ стандартизации, стандартов и мероприятий по их 
внедрению.

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)



№
п/п Наименование мероприятия

16

5.2 Обеспечить участие в технических комитетах по стандартизации
субъектов предпринимательской деятельности и заинтересованных лиц.

5.3 Провести семинары (конференции) по развитию основ
стандартизации в целях привлечения бизнес-сообщества к участию в 
работах по стандартизации на принципах частно-государственного 
партнерства.

5.4 Разработать предложения с участием заинтересованных организаций 
и заинтересованных бизнес-сообществ по созданию межотраслевых 
советов в различных областях экономики.

Срок исполнения Ответственные исполнители

ежегодно 
до 25.06*

ежегодно 
до 25.06*

Ежегодно 
2013-2016 г.г. 

до 27.12*

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юношников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С .Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)



17

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков) 
ОАО «ВНИИС» 
(В.Г. Версан)

6. Активизация участия Российской Федерации в международных и региональных организациях по стандартизации

6.1 Принять меры по активизации участия Российской Федерации в
международных организациях по стандартизации (Международная 25.06.2013 г. * 
организация по стандартизации (ИСО), Международная
электротехническая комиссия (МЭК), Международный союз 
электросвязи (МСЭ)), направленные:

на возврат Российской Федерации в группу ведущих стран в 
международных организациях по стандартизации (Группу 1 ИСО и 
Группу А МЭК), участвующих в принятии решений по основным 
направлениям развития международной стандартизации;

на увеличение числа секретариатов технических комитетов 
(подкомитетов, рабочих групп) по стандартизации ИСО/МЭК по 
приоритетным направлениям экономики, возглавляемых Российской 
Федерацией;

на обеспечение участия российских экспертов в работе 
международных технических комитетов по стандартизации для 
продвижения национальных интересов Российской Федерации при 
разработке международных стандартов;

на формирование системы работы с российскими экспертами в 
ИСО/МЭК, а также иных международных организациях по 
стандартизации;

на обеспечение взаимодействия с другими национальными 
органами и организациями по стандартизации в целях активного

Управление международного
сотрудничества
(Э.Г. Шиханц)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП СТАНДАРТИНФОРМ 
(А.А. Коровайцев)



18

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

применения региональных и международных стандартов, 
благоприятного инвестиционного климата в России и продвижения 
отечественной продукции на международные рынки.

6-2 Принять меры, направленные на обеспечение деятельности
Российской Федерации в рамках Всемирной торговой организации, 
развитие Азиатско-Тихоокеанского экономического сотрудничества 
(АТЭС) и вступление в Организацию экономического сотрудничества и 
развития (ОСЭР) по вопросам стандартизации.

(С.Б. Пугачев)
Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

25.06.2013 г. * Управление международного 
сотрудничества 
(Э.Г. Шиханц)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации

6.3 Организовать согласование и подписание соглашения о 25.09.2013 г.
сотрудничестве между CEN/CENELEC (Европейский комитет по 
стандартизации/Европейский комитет по стандартизации в области 
электротехники) и Госстандартом.

Управление международного
сотрудничества
(Э.Г. Шиханц)

6.4 Организовать и провести Генеральную ассамблею ИСО. 25.092013 г. Управление международного 
по отдельному плану сотрудничества 

(Э.Г. Шиханц)

7. Развитие экономических основ стандартизации

7.1 Обеспечить приоритетное финансирование стандартизации ежегодно
(в пределах выделенных бюджетных ассигнований), направленной на до 25.06.* 
обеспечение безопасности охраны труда (в части установления 
технических требований к продукции), здравоохранения, медицинских

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
Управление экономики,



19

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

технологий, сферы транспорта, а также на поддержку социально бюджетного планирования и
незащищенных групп населения и основополагающих стандартов. госсобственности

(Т.Д. Канищева)

7.2 Проанализировать международный опыт в области экономических 15.12. 2013 г. * Управление технического
основ функционирования национальных органов по стандартизации регулирования и стандартизации
развитых стран и подготовить предложения по развитию национальной (В.Н. Юпошников)
системы стандартизации. Управление информационного

обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

8. Развитие стандартизации инновационной продукции

8.1 Обеспечить применение наилучших доступных технологий путем
разработки и применения национальных стандартов.

ежегодно 
до 25.06*

Управление технического 
регулирования и стандартизации 
(В.Н. Юпошников)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)

8.2 В целях обеспечения интеграции деятельности промышленных 15.12.2013 г. Управление технического



20

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

научно-исследовательских институтов и научно-исследовательских 
институтов по стандартизации по вопросам развития стандартизации 
инновационной продукции (на стадии исследований и разработок) 
создать центр по координации работ в области стандартизации в 
инновационной сфере.

регулирования и стандартизации 
(В.Н. Клюшников)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)

8.3 Создать (при необходимости) новые технические комитеты по До 25.06* Управление технического
стандартизации инновационного направления. ежегодно регулирования и стандартизации

(В.Н. Клюшников)
Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
Управление метрологии 
(С.С. Голубев)
ФГУП «ВНИИНМАШ»
(Ю.О. Мельков)
ОАО «ВНИИС»
(В.Г. Версан)
ФГУП «ВНИЦСМВ»
(Д.О. Скобелев)

9. Информационное обеспечение работ в области стандартизации

9.1 Уточнить состав информационных ресурсов с целью обеспечения 25.03.2014
информационной поддержки разработчиков национальных стандартов.

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ФГУП СТАНДАРТИНФОРМ 
(А.А. Коровайцев)

9.2 Организовать межведомственный обмен информацией в процессе
выполнения работ в области национальной стандартизации и 
обеспечить доступ федеральных органов исполнительной власти к

25.06.2013 г. * Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)



21

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

документам по стандартизации, содержащимся в Федеральном 
информационном фонде технических регламентов и стандартов.

9.3 Организовать (по согласованию с Республикой Казахстан и 
Республикой Беларусь) центр информации о фонде документов по 
стандартизации государств-членов Таможенного союза.

27.12.2013 г. Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

9.4 Провести организационно-методические и технические 
мероприятия, направленные на соблюдение требований Соглашения по 
"Техническим барьерам в торговле" (ТБТ) ВТО на нормативно­
правовое и финансовое обеспечение функционирования Российского 
информационного центра ВТО ТБТ/СФС и в его составе Справочно­
информационной службы ВТО.

27.12.2013 г. Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

9.5 Сформировать тематический тезаурус, терминологический 
словарь, глоссарий, содержащий стандартизированные термины и 
определения.

25.12.2014 г. Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

9.6 Организовать публикации в средствах массовой информации по 
направлениям: "стандарт -  гарантия качества, конкурентоспособности 
продукции, защиты интересов потребителей, охраны здоровья".

До 25.06* 
ежегодно

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(А.А. Коровайцев)

9.7 Внедрение единой информационной системы (АИС) сбора и 
обработки информации о случаях причинения вреда вследствие 
нарушения требований технических регламентов и 
представление в Правительство Российской Федерации 
соответствующей информации.

До 25.06* 
ежегодно

Управление территориальных 
органов и региональных 
программ 
(Д.А. Черничкин)



22

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

10. Совершенствование системы подготовки специалистов и экспертов в области стандартизации

Подготовить и представить в Правительство Российской Федерации 
предложения в части дополнения перечня направлений подготовки 
(специальностей) в образовательных учреждениях высшего 
профессионального образования, специальностей научных работников, 
соответствующих приоритетным направлениям модернизации и 
технологического развития российской экономики (утвержден 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.11.2011 
№ 1944-р) в части включения дисциплин инженерного и 
экономического профиля по стандартизации.

25.06.2013 г. Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

Обеспечить в соответствии с требованиями Государственных 
образовательных стандартов высшего Профессионального обучения 
(ГОС ВПО) III поколения привлечение практикующих специалистов в 
области стандартизации к формированию соответствующих 
компетенций в рамках подготовки бакалавров, специалистов и 
магистров, а также в рамках ДПО по каждому цензу (уровню).

25.06.2013 г. Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

Определить направления и необходимые программы 
переподготовки (повышения квалификации) для руководителей и 
специалистов в области стандартизации.

25.09.2013 г. * Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

Разработать и утвердить межведомственный план по 
сотрудничеству национального органа по стандартизации с 
Министерством образования и науки Российской Федерации по

25.09.2013 г. * Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)



23

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

актуализации государственных образовательных стандартов в части 
профессиональной переподготовки (повышения квалификации) 
специалистов и руководителей в области стандартизации.

10.5 Разработать и утвердить образовательные программы по 25.09.2013 г. * 
подготовке экспертов по стандартизации, в том числе по 
международной.

ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

10.7 Организовать курс обучения по информационным аспектам 25.12.2013 г. 
участия России в ВТО на базе кафедры "Информационный 
менеджмент" Федерального государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Академии стандартизации, метрологии и сертификации 
(АСМС).

Управление информационного 
обеспечения и аккредитации 
(С.Б. Пугачев)
ГОУ ДПО «АСМС (учебная)» 
(Г.В. Панкина)

Примечание: * информация представляется в рамках ежегодного доклада о стандартизации в Российской Федерации в рамках 
п. 2.1 настоящего плана.

Приказ 100

https://meganorm.ru/mega_doc/fire/postanovlenie/19/postanovlenie_chetvertogo_arbitrazhnogo_apellyatsionnogo_954.html

